
 
 

 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 
 

Padomes sēdes protokols Nr. 9 (61) 
 

 
Rīgā         2022.gada 20.decembrī. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka  
 
Piedalās: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Hansens 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis M.Āboliņš 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 
Sekretariāts –  
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste I.Jansone 

 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes juriste                                  I.Jansone 
 
2022.gada 20.decembrī sanāksme sākas plkst.11:30 
 
Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi un iz-
sludina sēdes darba kārtību. 
 
1. Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas 
Ziņo: M. Hansens, I.Šteinbuka 
 
1.1. Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vēlēšanas. 
 
M. Hansens ziņo, ka kopš 2018.gada 11.oktobra Inna Šteinbuka ir Padomes locekle, bet kopš 
2020.gada 01.janvāra līdz 2022.gada 31.decembrim Inna Šteinbuka ir ievēlēta par Padomes priekš-
sēdētāju. Ņemot vērā to, ka Innai Šteinbukai, kā Padomes priekšsēdētājai, 2022.gada 31.decembrī 
beidzas pilnvaru termiņš, Padomes locekļiem no sava vidus, atklāti balsojot, ar vienkāršu balsu vai-
rākumu ir jāievēlē Padomes priekšsēdētāju. Pamatojoties uz iepriekš minēto, iesaku par Padomes 



 
2 

 

priekšsēdētāju, līdz viņas , kā Padomes locekļa, pilvara termiņa beigām, ievēlēt Innu Šteinbuku.  
 
Klātesošo diskusija par izvirzīto priekšlikumu. 
 
Nolēma: 
1.1.1. Par Padomes priekšsēdētāju līdz 2024.gada 10.oktobrim ievēlēt Innu Šteinbuku.  
 
I.Šteinbuka – atturas; 
M.Hansens – par; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
1.2. Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājas vietnieka vēlēšanas. 
 
Inna Šteinbuka klātesošiem izsaka pateicību par izteikto uzticību atkārtoti ievēlot viņu par Padomes 
priekšsēdētāju un atgādina, ka bez priekšsēdētāja ievēlēšanas ir jāievēl arī priekšsēdētāja vietnieks,  
jo Mortenam Hansenam, kurš šobrīd ir Padomes priekšsēdētaja vietnieks, 2022.gada 31.decembrī 
beidzas pilnvaru termiņš Padomes locekļa amatā. Līdz ar to, Mortens Hansens, pēc divu termiņu 
ievēlēšanas Fiskālās disciplīnas padomes locekļa amatā, savu darbu Fiskālā disciplīnas padomē pār-
trauc. Tādejādi, Padomes locekļiem no sava vidus, atklāti balsojot, ar vienkāršu balsu vairākumu uz 
trīs gadiem ir jāievēlē Padomes priekšsēdētāja vietnieks. Pamatojoties uz iepriekš minēto, laika 
posmā no 2023.gada 01.janvāra līdz 2025.gada 31.decembrim, par Padomes priekšsēdētāja vietnieku 
iesaku ievēlēt Mārtiņu Āboliņu.  
 
Klātesošo diskusija par izvirzīto priekšlikumu. 
 
Nolēma: 
1.2.1.Par Padomes priekšsēdētājas vietnieku ievēlēt Mārtiņu Āboliņu.  
 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – atturas; 
U.Kāsiks – par. 
 
 
2. FDL 11. panta nosacījumu izpildes pārbaude 
Ziņo: V.Zaremba 
 
V.Zaremba ziņo, ka Finanšu ministrija ir iesniegusi aprēķinus par faktiskās vispārējās valdības bu-
džeta strukturālās bilances un minimālās plānojamās vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances 
starpību. V.Zaremba iepazīstina Padomi ar viedokļa projektu un galvenajiem secinājumiem par FDL 
11. panta izpildi un informē, ka 2021. gada starpība starp vispārējās valdības budžeta faktisko struk-
turālo bilanci un minimālo plānojamo vispārējās valdības budžeta strukturālo bilanci 2021. gadā ir 
320,5 miljoni eiro, bet uzkrātā bilanču noviržu summa visiem gadiem sākot no 2013.gada ir 17,6 
miljoni eiro, jeb 0,1% pret IKP.  
Tā kā 2021. gada uzkrātā bilanču noviržu summa % pret IKP pārsniedz FDL noteikto apmēru (-0,5), 
koriģējošais mehānisms nav piemērojams. 
 



 
3 

 

Klātesošo diskusija par FDL 11.panta izpildes novērtējumu. 
 
Nolēma: 
2.1. Viedokli par FDL 11. panta nosacījumu izpildi iesniegt Finanšu ministrijai un publicēt Padomes 
mājas lapā.  

 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
I.Golsts – par; 
U.Kāsiks – par. 
 

3.  Par fiskālās ilgtspējas starpziņojumu 
 
V. Zaremba ir iesniegusi Padomei starpziņojuma projektu turpmākiem komentāriem. Ziņo, ka pētīta 
veselības aprūpes, sociālās aizsardzības un Zaļā kursa izmaksu ietekme uz vispārējās valdības pa-
rāda attīstības trajektoriju. Secināts, ka nemainot pieņēmumus par budžeta ieņēmumu apmēru, ilg-
termiņā parāda attīstības scenāriji liecina, ka fiskālā ilgtspēja ir apdraudēta.   
 
Klātesošo diskusija par pētījuma pilnveidošanu un pieņēmumu kopumu. 
 
N. Malnačs ziņo, ka EK ir iesniegts pieteikums par tehnisko palīdzību fiskālās ilgtspējas metodolo-
ģijas uzlabošanai, sevišķu uzmanību pievēršot zaļā kursa fiskālai ietekmei. Pēc metodoloģijas uzla-
bošanas, ilgtspējas ziņojums būtu jāatjauno ik gadu.  
 
Nolēma: 
3.1. Izveidot starpziņojumā atsevišķu nodaļu ar aprēķiniem - kāds būtu vēlamais izdevumu un ieņē-
mumu apjoms, kas ļautu sasniegt ilgtspējīgu parāda attīstības trajektoriju ilgtermiņā. 
 

I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
I.Golsts – par; 
U.Kāsiks – par. 

 
 
4. Fiskālās disciplīnas padomes 2023.gada darba plāns 
Ziņo: N. Malnačs 
 

Pirms iepazīstināt Padomi ar 2023.gada darba plānu, N.Malnačs Padomes locekļiem sniedz informā-
ciju par 2022.gada darba plāna izpildi. Padomes locekļi uzklausot N.Malnača sniegto informāciju, 
konstatē, ka 2022.gada darba plānā paredzētie darbi ir paveikti.   

N.Malnačs iepazīstina Padomes locekļus ar 2023.gada darba plānu, kurā pasvītro sekojošus uzdevu-
mus: regulāro darbu izpildi -  uzraudzības ziņojumi, monitoringa ziņojumi un Padomes viedokļi. Ie-
rosina papildus pasākumus sadarbībā ar masu medijiem.  



 
4 

 

2023. gada prioritāte ir sekot ES fiskālā regulējuma attīstībai. Nepieciešamības gadījumā, Padomei 
būs jāpiedalās Latvijas fiskālā regulējuma pilnveidošanā. Iepriekš minētais ES tehniskās palīdzības 
projekts, ņemot vērā jauno ES fiskālo regulējum, ietver arī jaunas Padomes stratēģijas izstrādi.  

Klātesošo diskusija par uzdevumu prioritātēm ierobežotas līdzekļu un darbinieku kapacitātes kontek-
stā. 
 
Nolēma: 
4.1. Apstiprināt 2023.gada Padomes darba plānu. 

 
I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
I.Golsts – par; 
U.Kāsiks – par. 

 
5. Administratīvi tehniskā nodrošinājuma jautājumi  
Ziņo: N. Malnačs 
 
N. Malnačs iepazīstina ar Padomes finansēšanas plānu 2023. gadam un tā galvenajām izmaiņām, 
iepirkumu plānu, Padomes sēžu plānu un informē Padomi par darba atlīdzības izmaksas kārtību de-
cembrī. Attiecībā uz komandējumu plānu un iepirkuma plānu, iesaka to precizēt pēc vajadzības. 
 
Nolēma: 
5.1. Komandējumu plānu un Iepirkumu plānu 2023.gadam Padomes sekretāram precizēt pēc vajadzī-
bas. 
5.2. Pieņemt zināšanai un apstiprināt Padomes sēžu plānu. 
5.3. Pieņemt zināšanai informāciju par Padomes finansēšanas plānu 2023.gadam. 
5.4. Izmaksāt 2022.gada decembra atlīdzības līdz 2022.gada finanšu gada beigām. 
 

I.Šteinbuka – par; 
M.Hansens – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par;  
I.Golsts – par; 
U.Kāsiks – par. 

 
6. Citi jautājumi 
Klātesošo diskusija par aizejošā gada sekām un mācībām ekonomikā. 
 
 
 
2022.gada 20.decembrī sanāksmi slēdz plkst. 13:30. 
 
Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 
 
Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 
Padomes sekretāra vīza:       N.Malnačs 



 
5 

 

 
 
I.Jansone 
29495878; Inga.Jansone@fdp.gov.lv 


